
- 



объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых 

блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей (законных 

представителей); 

- информирование родителей (законных представителей) и детей о здоровом питании. 

1.1. Комиссией могут осуществляться иные мероприятия родительского контроля за 

организацией горячего питания обучающихся в рамках действующего законодательства РФ. 

1.2. Комиссия осуществляет родительский контроль за организацией горячего питания 

обучающихся согласно Плану (графику) мероприятий родительского контроля за организацией 

горячего питания обучающихся (далее - План (график) мероприятий). (Приложение 2). 

Указанный План (график) включает мероприятия, указанные в п. 2.2 настоящего Положения. 

2.5. Итоги проведенных мероприятий и проверок оформляются Комиссией в форме протокола и 

(или) акта (Приложение 1). Протоколы/акты сдаются Комиссией для хранения ответственному 

по питанию в средней школе № 1. 

2.6. Итоги проверок обсуждаются на родительских собраниях и могут явиться основанием для 

обращения в адрес администрации средней школы № 1 или оператора питания. 

2. Комиссия по контролю 

за организацией горячего питания обучающихся 

2.1. Комиссия является постоянно-действующим коллегиальным органом средней школы № 1 

для рассмотрения основных вопросов, связанных с организацией горячего питания 

обучающихся. 

2.2. В состав Комиссии входят не менее 2 родителей (законных представителей) обучающихся и 

не менее 2 представителей администрации средней школы № 1. 

2.3. Родители (законные представители) обучающихся включаются в состав Комиссии на 

основании представления Родительского комитета (членами Комиссии могут быть как 

непосредственные члены Родительского комитета, так и родители (законные представители) 

обучающихся не являющиеся членами Родительского комитета) (Приложение 3). 

2.4. Персональный и численный состав Комиссии утверждается приказом средней школы № 1. 

2.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим 

законодательством, Методическими рекомендациями, Уставом средней школы № 1 и 

настоящим Положением. 

2.6. Деятельность членов Комиссии основывается на принципах добровольности участия в его 

работе, коллегиальности принятия решений, гласности. 

2.7. Для осуществления возложенных функций Комиссии предоставлены следующие права: 

- контролировать в средней школе № 1 организацию и качество горячего питания 

обучающихся; 

- получать от буфетчицы, медицинского работника и иных ответственных за питание 

обучающихся лиц средней школы № 1 информацию по организации горячего питания, качества 

приготовленных блюд и соблюдения санитарно-гигиенических норм; 

- заслушивать на своих заседаниях заведующего производством, медицинского работника и 

иных ответственных за горячее питание обучающихся лиц средней школы № 1 по выполнению 

ими обязанностей по обеспечению качественного горячего питания обучающихся; 

- проводить проверку работы буфета-раздатка средней школы № 1 не в полном составе, но в 

присутствии не менее 2 человек на момент проверки; 

- изменять План (график) мероприятий, если причина объективна; 

- вносить предложения по улучшению качества горячего питания обучающихся. 



3. Документационное сопровождение 

3.1. При осуществлении родительского контроля за организацией горячего питания 

обучающихся оформляются следующие документы: 

- Положение о родительском контроле за организацией горячего питания обучающихся; 

- приказ директора средней школы № 1 об утверждении Положения о родительском контроле 

за организацией горячего питания обучающихся; 

- приказ о создании/составе Комиссии по контролю за организацией горячего питания 

обучающихся; 

- План (график) мероприятий родительского контроля за организацией горячего питания 

обучающихся; 

- протоколы/акты Комиссии по контролю за организацией горячего питания обучающихся; 

- представления Родительского комитета о включении в состав Комиссии родителей (законных 

представителей) обучающихся; 

4. Заключительные положения 

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до внесения в 

него в установленном порядке изменений или замены новым. 

4.2. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми членами Комиссии. 

4.3. Текст настоящего Положения размещается в сети Интернет на официальном сайте МБОУ 

«Кезская СОШ №1».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

План (график) об административном и родительском контроле за организацией 

горячего питания обучающихся 

2022-2023 учебный год  

№ 

п/п 

Месяц/ дата Контроль 

администрация/ родители 

Ответственный 

1 Сентябрь 07.09  Родительский контроль  Пантелеева Ю.М  

2 Октябрь 13.10 Родительский контроль  Пантелеева Ю.М 

3 Ноябрь 16.11 Родительский контроль  Пантелеева Ю.М 

4 Декабрь 14.12/ 22.12 Административный/родительский  Пантелеева Ю.М 

5 Январь 18.01/ 26.01 Административный/родительский Пантелеева Ю.М 

6 Февраль 10.02/ 16.02  Административный/родительский Пантелеева Ю.М 

7 Март 15.03/ 24.03 Административный/родительский Пантелеева Ю.М 

8 Апрель 11.04/ 20.04 Административный/родительский Пантелеева Ю.М 

9 Май 12.05/ 16.05 Административный/родительский Пантелеева Ю.М 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Протокол №   от ___________г. 

Контроль за качеством и организацией горячего питания обучающихся МБОУ 

«Кезская СОШ №1» 

Комиссия административного /родительского контроля в составе _____человек 

1._______________________________________________________________________________ 

2. ______________________________________________________________________________ 

3._______________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

Председатель:_________/_________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Кезская средняя общеобразовательная школа №1» 

Кезского района Удмуртской Республики  

 

ПРИКАЗ 

 31 августа  2022 г. № 133 

п.Кез 

 

О создании комиссии по родительскому контролю за организацией и качеством горячего 

питания в МБОУ «Кезская  СОШ №1»  

 

          На основании ст.37 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора 

Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г., Положения о порядке организации 

питания обучающихся и работников в МБОУ «Кезская СОШ №1», Положения о родительском 

контроле за организацией горячего питания в МБОУ «Кезская СОШ №1»,  в целях организации 

горячего питания в школьной столовой 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию родительского контроля для осуществления контроля по организации 

питания детей, с правом их прохода на пищеблок (при обязательном условии соблюдения ими 

требований санитарного законодательства) в следующем составе: 

Председатель комиссии:  

- Пантелеева Юлия Михайловна, заместитель директора по ВР, ответственный за организацию 

горячего питания; 

Члены комиссии: 

- Снигирева Наталья Анатольевна, представитель родительской общественности; 

- Сухих Светлана Владимировна, член Совета родителей. 

2. Результаты контроля  доводить до родителей  на общешкольных и классных родительских 

собраниях. 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Директор                                                                                                              С.Н.Жигалова 

 

С приказом ознакомлены 

            Пантелеева Ю.М. 

                                                                          Снигирева Н.А. 

Сухих С.В. 

      
 

 


